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Nr.z2/3 daté /6 [/ o5 2022

“PER DHENIEN E MASKS DISIPLINORE GJOBE NE MASEN 300 000 LEKE DHE
KRYERJEN E TRAJNIMIT VAZHDUES SHTESE NE LIDHJE ME CESHTJET E
ETIKES PROFESIONALE, PER NOTEREN MAJLINDA LLESHI”

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, t& nenit 6 dhe 7, t&
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésis€”, i
ndryshuar, t€ gérmés “c” dhe “¢”, t& pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 5, t& nenit 26, té Ligjit nr.110/2018
“Pér notering” dhe gérmés b) t€ nenit 25 té Kodit t& Etikés Profesionale t& Noterit, miratuar me Urdhér
nr. 444, dat€ 30.09.2019 nga Ministri i Drejtésisé,

KONSTATOJ:

Né zbatim t€ Urdhé&rit t& Ministrit t& Drejtésisé nr. 65, daté 16.02.2022, “Pér fillimin e hetimit
disiplinor prané noteres Majlinda Lleshi”, grupi i hetimit i pérbéré nga népunésit e Ministrisé sé
Drejtésisé, mé daté 22.02.2022 dhe 23.02.2022, ushtroi kontroll prané zyrés sé noteres Majlinda
Lleshi, me adresé sipas t¢ dhénave t&€ QKB-sé, Rr: “Sulejman Delvina”, pallati “Fati”, Kati I, Tirané.

Kontrolli u ushtrua né pérputhje me nenin 30 t& Ligjit nr. 110/2018 “Pér Noteriné”, i ndryhsuar, si
dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore qé rregullojné ushtrimin e veprimtarisé s& noteréve.

Inspektimi ndaj noteres Majlinda Lleshi ka nisur né bazé t& informacioneve t€ pérfituara nga media
audiovizive TV Klan, “Emisioni Stop”, t& cilat kané shérbyer si indicie pér fillimin e hetimit
kryesisht.

Pjesé e kétij hetimi disiplinor n& zbatim t&€ kétij Urdhéri, jané:

Aktet noteriale q€ jané administruar lidhur me pretendimet e ankueses, bashké&jetueses sé shtetasit
Arian Voci, konkretisht: Déshmi Trashégimie ligjore nr. 4117 Rep., nr. 1492 Kol, daté 27.08.2019;
Kontrat¢ Dhurimi nr. 6022 Rep nr. 22240 Kol, daté¢ 3012.12.2019; Kontraté shitje pasuri e
paluajtshme e llojit automjet nr. 21 Rep., d nr. 11 Kol, daté 06.01.2021; Prokuré e posagme nr. 1096
Rep., nr. 381 Kol, daté 18.03.2021; Kontraté shitje pasuri e paluajtshme me kusht kreditimi nr. 11118
Rep., nr. 390 Kol, dat& 19.03.2021; Prokur€ e posagme nr. 1134 Rep., nr. 399 Kol, daté 20.03.2021;
Deklaraté pér fshirje hipoteke nr. 1633 Rep., nr. 543 Kol, daté 15.04.2021.

Aktet noteriale qé jané administruar lidhur me pretendimet e ankueses Arta Gjika, konkretisht:
Vendim pér [éshimin e Déshmisé s¢ Trashégimisé Testamentare me nr. 5841 rep., nr. 1664 kol., daté
20.11.2014; Procesverbal celje testamenti nr. 4148 Rep., nr. 1080 Kol, daté 08.08.2014; Testament
194 Regj, daté 08.12.2013.
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Veprimet e kryera né raport me Kodin e Etikés ndaj gazetarit Genci Angjellari dhe operatorit Gerd
Hoxha.

Lidhur me ankesén e bashké&jetueses sé shtetasit Arian Voci, né redaktimin e kétij akti, noteria ka
pérmbushur kérkesat e Ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, Ligjit nr.9887, dat& 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, t€ ndryshuar, si dhe & Kodit Civil.

Nuk ka asnj€ burim provues ligjor, lidhur me pretendimet e paragitura nga ankuesja pér subjektivitet nga
ana ¢ noteres né hartimin e k&tyj akti. Gjithashtu, evidentohet se akteve i jané bashkélidhur & gjitha
dukumentet dhe rezulton se jang kryer verifikimet sipas kuadrit ligjor né fugi.

Lidhur me aktet noteriale & jan& administruar né bazé t& pretendimeve té ankueses Arta Giika,
sqarojmé se, referuar Ligfit nr. 110/2018 “Pér Notering”, Ministri i Drejtésisé &shté pérgjegjés pér
hetimin e shkeljeve displinore nga noteri, deri né momentin g€ nuk kané kaluar 5 vjet nga koha kur
ka ndodhur shkelja, cka do t& thoté se me kalimin e 5 vjetéve nga momenti kur ka ndodhur shkelja,
kjo shkelje disiplinore parashkruhet dhe nuk mund t& b&het objekt verifikimi nga ana jong.
Konkretisht, neni 26, pika “6” i ligjit nr. 110/2018 "Pér Noteriné” parashikon se “Shkeljet
disiplinove parashkruhen brenda pesé vietéve nga koha kur ka ndodhur shkelja”.

Aktet noteriale, Vendim pér [éshimin e D&shmisé s€ Trashégimisé Testamentare me nr. 5841 rep., nr.
1664 kol., daté 20.11.2014; Procesverbal celje testamenti nr. 4148 Rep., nr. 1080 Kol, dat&
08.08.2014; dhe Testament 194 Regj, dat& 08.12.2013, nuk mund t&€ b&hen objekt shqyrtimi nga ana
Jon&, pasi kan€ kaluar mé shume se 5 vjet nga koha e hartimit t& kétyre akteve edhe né eventualitetin
kur do t& konstatohej shkelje disiplinore nga ana e noterit lidhur me hartimin e tyre.

Sa i pérket veprimeve t& kryera ndaj gazetarit Genci Angjellari dhe operatorit Gerd Hoxha, noteria
shfaget me njé sjellje aspak etike pér profesion g€ ajo mban, ku me veprimet e saj arrin deri n€ goditje
ndaj gazetarit dhe operatorit, veprime kéto t& cilat sjellin mos besueshméri ndaj figurés sé saj si notere,
si dhe cénojné réndé besimin e publikut né& sistemin noterial. Veprimet e kryera ndaj gazetarit Genei
Angjellari dhe operatorit Gerd Hoxha provohen me pamje filmike si dhe pranohen nga veté noteria
né seancén dégjimore audio, mbajtur nga grupi i inspektimit né daté 23.02.2022.

NE& kéto kushte, noteria gjendet pérpara kryerjes s& shkeljes disiplinore referuar pikés 1/b t€ nenit 26
t& Ligjit nr. 110/2018 “Pér notering€” ku sanksionohet se, “1. Noteri kryen njé shkelje disiplinore né
rastet kur: ... b) kryen veprime ose mosveprime qé jané né kundérshtim me Kodin e Etikés
Profesionale dhe gé cenojné réndé besimin e publikut né sistemin noterial;”.

Neé nenin 25 té Kodit té Etikés Profesionale & Noterit, miratuar me Urdhér nr. 444, dat& 30.09.2019
nga Ministri i Drejtésisé, sanksionohet se “Parashikohen si shkelje té lehta, té cilat sanksionohen me
gjobé, detyrimin e kryerjes sé trajnimeve né lidhje me ¢éshtjet e etikés profesionale ose detyrimin e
plotésimit té trajnimeve 1€ formimit vazhdues profesional, shkeljet e méposhtme: ... b) sjellja joetike
e njé noteri kundrejt institucioneve publike ose private, sipas nenit 22 & kétij Kodi, .

Ndérkohé, né€ nenin 22, t& kétij Kodi sanksionohet se “1. Noteri, pa cenuar defyrén e lij 1€ ruajtjes sé
Jfshehtésisé profesionale, bashképunon me institucionet dhe agjencité shtetérove pér funksionet e
deleguara dhe, né kuadér 1¢ kornizés sé marrédhénieve zyrtare té lidhura me fushéveprimin e tij. 2.
Noteri bashképunon me institucionet dhe agjencité e tiera publike dhe private, kur njé gjé e tillé éshté
piesé e ushtrimit 1é autoritetit publik, né pajtim me detyrat e lidhura me funksionin e tij dhe duke u
siguruar se edhe ata, me ¢ cilét bashképunon, jané né pajtim me kéto detyra. 3. Noteri duhet té
reflektojé njé sjellje etike profesionale giaté komunikimeve me institucionet publike ose private ose
pérfagésuesit e tyre.”
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PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té nenit 6 dhe 7, té
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, i
ndryshuar, té gérmés “c” dhe “¢”, té pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 5, 1é nenit 26, té Ligjit nr.110/2018
“Pér noteriné” dhe gérmés b) té nenit 25 ¢ Kodit té Etikés Profesionale té Noterit, miratuar me
Urdhér nr. 444, daté 30.09.2019 nga Ministri i Drejtésisé, dhe gérmés b) té nenit 25 té Kodit té Etikés
Profesionale té Noterit, miratuar me Urdhér nr. 444, daté 30.09.2019 nga Ministri i Drejtésisé,

URDHEROJ:
1. Dhénien e masés disiplinore gjobé né masén 300 000 leké dhe kryerjen e trajnimit vazhdues

né lidhje me ¢éshtjet e etikés profesionale™, noteres Majlinda Lleshi, anétare e Degés Vendore
t& Noteris¢ Tirané.

2. Noteria Majlinda Lleshi, t& marré t& gjitha masat pér pérmbushjen e detyrimeve t&
parashikuara né legjislacionin né fuqi, q€ lidhen me ushtrimin e rregullt t& veprimtarisé

noteriale, sipas parashikimeve t€ Ligjit 110/2018 “Pér notering” dhe akteve nénligjore né fuqi.

3. Ky Urdhér t’i njoftohet menjéheré noteres Majlinda Lleshi, Degés Vendore té Noterisé Tirang,
Dhomés Kombétare t& Noterisé, si dhe medias audiovizive TV Klan, “Emisionit Stop™.

4. Ndaj kétij urdhri, noteria mund t& b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit té tij.

S. Ky urdhér, s€ bashku me t&€ dhénat pérkatése, t&€ regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né
Ministrin€ e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare té Noteris€, pas kalimit t& afatit t&€ ankimit.

6. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé sé
Drejtésisé dhe Dhoma Kombétare e Noterisé, t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin e
kétij Urdhri.

7. Ngarkohet Qendra Shqiptare e Trajnimit t& Noteréve, pér marrjen e masave dhe zhvillimin e
trajnimit vazhdues shtesé pér noteren Majlinda Lleshi.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.

MINISTRI

Ulsi Maja
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